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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu úchopného prvku, který umožní

manipulaci celého sloupce keramických komínových vložek. Úvodní kapitoly diplomové práce

jsou zaměřeny na optimalizaci výrobních procesů a automatizaci. V dalších částech jsou

představeny průmyslové roboty a manipulátory, základní charakteristiky pracovních hlavic a jsou

zde také popsány pohony používané ve strojírenských aplikacích. Nechybí ani analýza

vybraného výrobního procesu, na kterou navazuje návrh optimalizačních řešení. V samotném

závěru diplomové práce je technické a ekonomické zhodnocení optimalizační varianty.

Klíčová slova: Průmysl 4.0; Automatizace; Průmyslový robot; Keramické komínové

vložky; Úchopné hlavice

Abstract

The main goal of this diploma thesis is to design a gripping element that allows

manipulation of the entire column of ceramic chimney liners. The first chapters of the diploma

thesis are focused on optimization of production processes and automation. In the next sections

there is a description of industrial robots and manipulators, characteristic of the end effectors and

drives used in engineering applications. Part of the diploma thesis is the analysis of a selected

production process, followed by design of optimization solutions. At the end of the diploma

thesis, the technical and economic evaluation of the optimization variant is presented.

Key words: Industry 4.0; Automation; Industrial robot; Ceramic chimney liners; Gripper

end effectors
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukčním řešením úchopného prvku,

který bude použit pro manipulaci sloupce keramických komínových vložek. Diplomová práce je

rozdělena na několik částí.

Úvodní kapitola se věnuje optimalizaci výrobních procesů. Zde je nejprve vysvětlen

výrobní proces, jenž je následně rozdělen do příslušných kategorií. Dále jsou popsány činnosti a

oblasti, na které se zaměřuje technická příprava výroby. V závěru kapitoly jsou uvedeny základní

přístupy k optimalizaci procesů.

Navazuje rešerše z oblasti automatizace, v níž je tento pojem nejprve obecně vysvětlen.

Dále jsou uvedeny zásadní důvody pro aplikaci automatizace v průmyslových podnicích a oblasti

nejčastějšího použití.

V další kapitole jsou charakterizovány průmyslové roboty a manipulátory. V úvodu je

uvedena stručná definice, na kterou je navázáno kinematickou stavbou akčních členů. Následuje

rozdělení průmyslových robotů a manipulátorů podle provedení a stupně řízení a podle

uspořádání kinematické struktury.

V úvodu následující kapitoly jsou krátce charakterizovány pracovní hlavice. Kapitola se

zabývá rozdělením podle typů aplikací, ke kterým jsou nejčastěji výrobní hlavice ve

strojírenských podnicích používány. Dalším typem je rozdělení na konkrétní typy pracovních

hlavic.

Obsahem další kapitoly jsou pohony používané nejen pro stavbu průmyslových robotů a

manipulátorů, ale i pro určité strojírenské aplikace. Zde je uvedena definice a rozdělení pohonů

podle druhu vstupní energie.

Podstatnou částí diplomové práce je analýza vybraného procesu výroby. V úvodu je

nejprve představena společnost P-D Refractories CZ a.s. Dále jsou charakterizovány keramické

komínové vložky a technologické procesy výroby. V závěru jsou uvedeny podmínky a

požadavky, které je nezbytné zohlednit při optimalizačním návrhu.

Následující kapitola je zaměřena na návrh optimalizačních řešení. Na začátku jsou

uvedeny návrhy tvarů a zhodnocení jednotlivých variant. Následuje diskuse týkající se materiálů

použitých na konstrukci prototypu. Oblast řešení se dále zaměřuje na výběr pohonu a řídící

jednotky, ale také na výběr rázového zařízení a senzorů. Poté je kapitola zaměřena na finální

konstrukční návrh optimalizační varianty. V závěru kapitoly je navržen a ověřen robot.

V poslední kapitole diplomové práce je uvedeno zhodnocení navržené optimalizační

varianty z technicko-ekonomického hlediska.
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1. Optimalizace výrobních procesů

V této kapitole jsou uvedeny základní poznatky potřebné k optimalizaci výrobních

procesů. Nejprve je definován výrobní proces, který je následně rozdělen podle požadavků

technologického projektování. Dále jsou uvedeny činnosti a výstupy technické přípravy výroby.

Na závěr jsou zohledněny přístupy k optimalizaci výrobních procesů.

1.1. Výrobní proces

Výrobní proces strojírenského podniku je realizován pomocí technologických,

manipulačních, kontrolních a řídících činností. Cílem těchto činností je změna tvaru, rozměru,

složení jakosti a spojení výchozích materiálů a polotovarů při zohlednění technicko-

organizačních požadavků jednotlivých výrobků. Výrobní proces je vykonáván prostřednictvím

výrobních systémů. Výrobní systém je soubor technických prostředků obsluhovaných lidmi.

Řízení výrobního systému probíhá v rámci určitých metod, postupů a principů s cílem

transformovat vstupy na výstupy a splnit tak vize a strategie společnosti. V obecném pojetí lze

do výrobního systému začlenit vše, co přeměňuje vstupy na výstupy s určitou přidanou hodnotou.

Ve strojírenských podnicích je zpravidla hlavním cílem při výrobě a dodání produktů

zákazníkovi zohlednit tři následující kritéria: kvalita, čas a náklady.

Závislost jednotlivých technicko organizačních úrovní výrobních systémů, zejména jejich

specializační struktura, úroveň mechanizace, kooperace a integrace je podmíněna vlivem

jednotlivých požadavků. Mezi nejdůležitější požadavky patří následující:

- výrobek (konstrukčně technologická koncepce),

- materiál a polotovary (pracovní předměty),

- stroje a výrobní zařízení (pracovní prostředky),

- technologie (tváření, slévání, obrábění, montáž atd.),

- pracovníci (kvalifikace, odbornost apod.),

- organizace (časová a prostorová struktura).

Důležitými vlastnostmi jsou technicko-ekonomická vyváženost nejdůležitějších

částí a provozní podmínky výrobních systémů. Tyto dva faktory mají vliv na celkovou efektivitu

výrobního procesu. Efektivita bývá zpravidla závislá na tvůrčí aktivitě člověka. Tato aktivita

způsobuje určité změny nebo inovace. Tyto změny jednotlivých částí výrobních systémů se

potom projevují efekty např. v produktivitě, výrobních nákladech, objemu výroby apod. [1]
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1.1.1. Rozdělení výrobních procesů

Výrobní proces strojírenského podniku lze rozdělit podle požadavků technologického

projektování na kategorie zobrazených na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Rozdělení výrobního procesu [1]

Hlavní výrobní proces je orientován na výrobu finálních výrobků, které jsou určeny k

expedici mimo strojírenských podnik. Finální podoba výrobku určuje specializaci výroby.

Pomocný výrobní proces se orientuje na výrobu produktů nepřecházejících do finálních výrobků.

Mezi tyto produkty patří např. speciální nástroje, přípravky atd. Obslužný výrobní proces jako

celek slouží pro zajištění všech potřebný druhů potřebných energií a služeb, mezi které patří např.

manipulace s materiálem, skladování, expedice atd. [1]

1.2. Technická příprava výroby

Technická příprava výroby je souhrnem činností a opatření technicko-ekonomického

charakteru, které se zaměřují na vypracování konstrukční, technologické a projektové

dokumentace. Dále je zpracování zaměřeno na dokumentaci pro materiálně technické vybavení

výrobních procesů.

Je velice důležité, aby výstupem technologické přípravy výroby bylo takové konstrukční,

technické a projektové řešení, které zajistí maximální efektivitu výrobních procesů zpravidla při

zohlednění úspor materiálů, energií, pracovní sil, výrobních nákladů, pracnosti, ale i zkrácení

průběžné doby výroby. Zkrácení průběžné doby výroby lze realizovat jak pro technickou

přípravu výroby, tak i pro výrobu samotnou.

Výrobní
proces

Ve vztahu k
výrobku

Hlavní

Pomocný

Obslužný

Ve vztahu k
výrobnímu programu
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Ve vztahu k
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Výrobní

Montážní

Projektový
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Základní požadavky na technickou přípravu výroby jsou následující:

- úzká spolupráce jednotlivých útvarů,

- týmové zpracování jednotlivých etap technické přípravy výroby,

- strukturalizace projektových týmů,

- uplatnění principu simultánního inženýrství,

- uplatnění principu štíhlé výroby.

V technické přípravě výroby lze procesy optimalizovat na základě např. principů štíhlé

výroby v následujících krocích:

- usilovat o zkvalitnění všech činností logistického řetězce (Kaizen),

- koncentrovat pozornost na místa, která jsou rozhodující (Gemba),


[…]


Náklady na pořízení optimalizační varianty [Kč] 150000

Provozní náklady robota [Kč/rok] 37500

Provozní náklady z hlediska opotřebení komponentů [Kč/rok] 30000

Robot KUKA KR 120 R3900 Ultra K [Kč] 1000000

V předchozí tabulce jsou shrnuty potřebné investiční náklady spojené s navrženou

optimalizační variantou. Nejprve jsou uvedeny náklady na pořízení optimalizačního návrhu,

které byly stanoveny na základě tabulky 5 přibližně na 150 000 Kč. Náklady spojené s provozem

robota byly podloženy tabulkou 6. Provozní náklady z hlediska opotřebení v hodnotě 30 000 Kč

byly odhadnuty na základě počátečních nákladů a odhadu doby opotřebení komponentů.

V neposlední řade je potřeba uvažovat náklady spojené s pořízením robota, které činí zhruba 1

milion korun.

V tomto případě není zohledněna návratnost investice, neboť se jedná pouze o úvodní

proces automatické linky. Automatická linka bude dále obsahovat např. robotický manipulátor

pro odebírání jednotlivých kusů KKV ze sloupce nebo zařízení pro automatickou kontrolu apod.

Návratnost bude nejspíše stanovena až v rámci kompletního řešení automatické linky.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat návrh a zároveň s ním i konstrukční řešení

úchopného prvku, který bude využíván ve společnosti P-D Refractories CZ a.s. pro manipulaci

celého sloupce keramických komínových vložek. Diplomová práce byla rozdělena do několika

částí.

Diplomová práce byla zahájena obecnou rešerší týkající se optimalizace výrobních

procesů. V této kapitole byl nejprve vysvětlen výrobní proces, který byl následně rozdělen do

kategorií podle požadavků technologického projektování. Poté byla uvedena oblast zaměření

technické přípravy výroby. V závěru kapitoly byly uvedeny optimalizační metody a postupy,

které se v podnicích používají.

V další části diplomové práce byla zpracována kapitola s názvem Automatizace. V první

řadě přinesla definici tohoto pojmu. Následně byly uvedeny hlavní důvody, kvůli kterým je ve

výrobních, ale i nevýrobních podnicích, automatizace stále častěji diskutována a používána. Také

byly popsány oblasti, v nichž se s automatizací může člověk nejčastěji setkat.

Následující kapitola byla zaměřena na průmyslové roboty a manipulátory. Zde byla na

začátek uvedena krátká definice. Dále bylo vysvětleno kinematické složení akčních členů. Poté

byly průmyslové roboty a manipulátory rozděleny podle provedení a stupně řízení. Jednotlivé

druhy, které byly obsaženy v rozdělení, byly následně charakterizovány v podkapitolách.

Průmyslové roboty a manipulátory je možno rozdělit také podle uspořádání kinematické

struktury. I toto rozdělení bylo v uvedené části zahrnuto. V rámci tohoto rozdělení byly popsány

konkrétní typy sériové kinematické struktury a krátká definice k paralelním a kombinovaným

strukturám.

V Další kapitole byly představeny pracovní hlavice. V úvodu kapitoly byla uvedena

stručná charakteristika, na kterou bylo navázáno složením a popisem jednotlivých komponentů

základních pracovních hlavic. Dále bylo uvedeno rozdělení pracovních hlavic podle typů

aplikací, k nimž se v průmyslových podnicích používají. Posléze byly pracovní hlavice rozděleny

na konkrétní typy. Jednotlivé typy byly následně detailně charakterizovány v podkapitolách.

Nadcházející kapitola byla zaměřena na pohony. Zde byly uvedeny nejčastější typy

pohonů pro strojírenské použití. Nejprve bylo uvedeno krátké vysvětlení, které bylo doplněno

rozdělením pohonů podle typu vstupní energie. Na základě rozdělení byli charakterizování

jednotliví zástupci včetně výhod a nevýhod.

V následující kapitole diplomové práce byla zpracována analýza vybraného procesu

výroby. Zde byla nejprve představena společnost P-D Refractories CZ a.s. Dále byly

charakterizovány keramické komínové vložky. Následoval popis technologických procesů, které
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ve společnosti probíhají pro výrobu keramických komínových vložek. Posléze byly vymezeny

zásadní požadavky a faktory, které je potřeba zohlednit při navrhování optimalizační varianty.

Následně byla diplomová práce zaměřena na návrh optimalizačních řešení. Nejprve byl

uveden návrh a zhodnocení tvaru prototypu úchopného prvku. Dále byly diskutovány materiály

použité pro konstrukční řešení prototypu. Poté byla oblast návrhu zaměřena na výběr pohonu a

řídící jednotky pro ovládání úchopných čelistí. Následně bylo navrženo rázové zařízení, jehož

funkční částí je oddělení jednotlivých komínových vložek ve sloupci od sebe. V neposlední řade

byl zohledněn návrh senzorů pro příslušné adaptivní vlastnosti. Na základě navržených prototypů

byly vytvořeny finální konstrukční řešení optimalizačních variant. Tyto varianty byly mezi sebou

porovnány a zvoleno bylo jedno konkrétní řešení, jenž bude použito pro optimalizaci vybraného

procesu výroby. Konečné optimalizační řešení bylo v závěru zhodnoceno z hlediska předem

vymezených požadavků pro optimalizaci. V poslední části této kapitoly byl pro optimalizační

variantu navržen robot od společnosti KUKA. U zvoleného modelu byly ověřeny parametry

jmenovité nosnosti a rozsah pracovní oblasti ramene.

Závěrečnou kapitolou diplomové práce bylo celkové zhodnocení navrženého

optimalizačního řešení z technicko-ekonomického hlediska. V technickém zhodnocení byla

ověřena funkčnost navrženého optimalizačního řešení. V ekonomickém zhodnocení byly

uvedeny potřebné investiční náklady pro realizaci optimalizace procesu výroby.
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