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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace procesu výroby
Jméno autora: Bc. Tomáš Križaník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Cikánek
Pracoviště oponenta práce: P-D Refractories CZ a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této diplomové práce je praktického charakteru a zabývá se optimalizací kontrolního procesu keramických
komínových vložek (KKV). Cílem práce bylo navrhnout vhodné příslušenství průmyslového robotu pro manipulaci s KKV.
Zadání bylo širšího charakteru ale student si zvolil konkrétní aplikaci, kterou potom rozpracoval.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání a cíle diplomové práce byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rešerši literatury, ve které se zaměřil na teoretické i praktické stránky spojené s náplní diplomové práce.
Text je řazen logicky za sebou a i rozsah práce je vyhovující. V praktické části student začal návrhem prototypu, na základě
kterého zkonstruoval (virtuálně) hlavici gripperů pro manipulaci s KKV na lince kontroly. Je škoda, že student neměl čas na
fyzické sestrojení prototypu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Při konstrukci gripperů student vycházel z dobře provedené rešerše současného stavu a možností konstrukčních řešení
úchopu robotů. Pro prototyp zvolil jednoduchou modulární konstrukci a pro výsledný gripper již zvolil konstrukci více
tuhou a spolehlivou. I volba pohonů a senzorů se slučuje s průmyslovým standardem. Výsledný návrh je použitelný, i když
by bylo nutné ještě provést praktické zkoušky pro ověření použitelnosti. Bylo by vhodné zařadit varianty s modernějšími
řešeními pohonu a řízení gripperů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně a je také logicky strukturována. V práci se občas vyskytují hůře srozumitelná souvětí.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Množství zdrojů je pro diplomovou práci dostatečné, ale autor čerpá pouze z českých zdrojů. Bylo by dobré rešerši založit i
na zahraničních zdrojích, zejména článcích a studiích.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce pana Tomáše Križaníka je na dobré úrovni a její výstupy budou přímo použity ve společnosti P-D
Refractories CZ a.s. Výstupem práce je návrh gripperů pro manipulaci vypálených keramických komínových vložek
na nové kontrolní lince. Představené návrhy se zdají být vhodné pro použití na lince, ale bude nutné je ještě ověřit
v rámci testovacího provozu. Pro samotný návrh gripperů bych ocenil více variant řešení a použití různých pohonů
a mechanismů vycházejících z moderních přístupů robotizace a automatizace.

Předloženou diplomovou práci pana Bc. Tomáše Križaníka doporučuji k obhajobě s následujícími dotazy a
připomínkami.

1) Jaké jsou moderní trendy ve využití pohonů a řízení koncových efektorů průmyslových robotů?
2) Jak by vypadal proces testování Vámi navrženého prototypu gripperu, co byste v rámci tohoto testování

měřil a zaznamenával a jaké by mohly být výsledky zkoušek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 26.8.2021 Podpis: Ing. Martin Cikánek
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